I, 32, 7. ubi „bacchant“ simili licentia dixit. 1) Cf. infra Instr. II, 13. — In seqq. pro subtutus, quod Schurzfl. nescio quo iure interpretatur per: subtristis, aut ipsum subtristis reposuerim aut etiam subcautus vel submissus, vel simile aliquid. 2) Hoc ex persona Dei misericordiam offerentis et respicienti gratiam atque auxilium praesentissimum suggerentis, se ipsum videlicet omnimodae felicitatis auctorem. (Rigalt.) —

XXXI. 3) Retinui lectionem Apographi Sirm., quae potest defendi. Edd. habent: victoriam tollit iniqua, ex emend. Rigaltii. 4) Blasphemium vocabulum formatum ut supra „ignominium“ I, 19, 1. 5) Respicit Pauli Ep. ad Philipp. III, 19. 6) h. e. dolose, praevaricator. —

XXXII. 7) h. e. novum magistratum adeptus. 8) Forte legendum Blasphemans. 9) Pro „bacchantur“ (cf. supra I, 31, 1. „Intuite“, et I, 30, 14. „operasti“) h. e. resonant. Aulica dicit comessationes splendidae et sumptuosae. Schurzfl. verba bacchant aulica interpretatur per: „crepent, iacent au-

- 10 Nunc, si tamen credis: sin autem pro eo timebis,  
 Tempera <sup>1)</sup> te Christo et cervicem illi depone:  
 Isti honor remanet et tota fiducia rerum.  
 Blanditur quando tibi tempus, cautior esto.  
 Ultima fatorum non providens quae te oportet,  
 15 Sine Christo reviviscere non potes unquam.

## XXXIII. GENTILIBUS.

- Gens sine pastore ferox iam noli vagare <sup>2)</sup>.  
 Et ego qui moneo idem fui, nescius errans.  
 Nunc ideo Domini figuram sumite vestri <sup>3)</sup>,  
 Tollite corda fera et exasperata sursum:  
 5 Intrate *stabulis silvestri* ad praeseptia tauri <sup>4)</sup>,  
 Latronibus tuti sub regia tecta manentis.  
 In silva lupi sunt, ideo refugite sub antro,  
 Bellaris, insanis nec respicis ubi moraris.  
 Unī crede Deo, uti mortuus vivere possis  
 10 Surgas et in regno, cum fiet resurrectio iustis.

## XXXIV. ITEM GENTILIBUS IGNARIS.

- Indomita cervix respuit iugum ferre laboris,  
 Tunc iuvat in campis crassis satiari *siliquis* <sup>5)</sup>,

Iam<sup>6)</sup>, quod ego non intelligo. 1) Rigalt. interpretatur: Obtempera Christo, compone vitam tuam ad Christi Ieges, secundum mandata Christi. —

XXXIII. 2) Cf. supra ad I, 32, 7. 3) h. e. induite Christum Dominum (cf. Paul. Ep. ad Rom. 13, 14.), adsumite eius mores h. e. servate mandata eius et praecepta. 4) Sic Apogr. Sirm., nisi quod stabilis praebet pro stabulis, Rigaltius corruptit locum quum emendaret et in textum reciperet: stabiles Silvestri ad praesepe pastoris, nempe ut opinionem suam de aetate Commodiani stabiliret. Recte enim Davisius monet de Acteato Papa ne minime quidem somniasse Commodianum, sed ethnicos appellat silvestros tauros, quibus fera corda v. 4. exprobraverat. Cf. I, 34, 5 et 17., et I, 25, 2 sqq. Sirmond. cj. Intrate stabiles vestra ad praeseptia tauri, Dodwell. cj. Intrate stabula silvestris ad praeseptia tauri, prob. Davis. (qui tamen cum Schurzfl. in textu retinuit Rigaltii interpolationem) et cit. Guil. Caueum Hist. Litt. P. II, p. 57. — Ipse quidem servandam putavi Apographi auctoritatem etiam in voc. silvestri, licet hoc adiectivum non meminisset me apud ullum scriptorem ad secundam declinationem invenisse. —

XXXIV. 5) Ita edd. ex emend. Rig. Apogr. Sirm. habuit ca-

Et tamen invita domatur utilis equa  
 Minuiturque <sup>1)</sup> ferox esse, primum dedomata.  
 Gens, homo, tu frater, noli pecus esse ferinum, 5  
 Erue te tandem, et tecum ipse retracta:  
 Non utique pecus nec bestia es, sed homo natus,  
 Tu to ipse doma sapiens et intra sub arma <sup>2)</sup>.  
 Idola qui <sup>3)</sup> sequeris, nihil nisi vanitas aevi;  
 Levia vos corda perdunt paene liberatos. 10  
 Ibi <sup>4)</sup> aurum, vestes, argentum ulnis refertur,  
 Bellatur ibi, dein cantatur pro psalmis amor <sup>5)</sup>:  
 Vitam esse putas ubi ludis aut prospicis ista?  
 Sortiris, ignare, extincta, aurea quaeris;  
 Inde non effugies pestem, licet ipse divinus <sup>6)</sup> 15  
 Gratiam <sup>7)</sup> quam misit Dominus in terra legendam,  
 Non requiris eam, sed sic quasi bestius *erras* <sup>8)</sup>.  
 Aurea praefata venient tibi saecula si credis,  
 Rursus et incipies immortale vivere <sup>9)</sup> semper.  
 Illud quoque datur scire quod ante fuisti: 20  
 Subiectum te praebè Deo, qui cuncta gubernat.

## XXXV. DE LIGNO VITAE ET MORTIS.

Adam protolapsus, ut Dei praecepta vitaret,  
 Belias tentator fuit de invidia palmae,  
 Contulit <sup>10)</sup> et nobis seu boni seu mali quod egit  
 Dux nativitatis <sup>11)</sup>, morimur indeque per illum,  
 Ex divino ipse, ut <sup>12)</sup> recedens exul a verbo. 5  
 Finitis sex millibus annis immortales erimus.  
 Gustato pomi ligno mors intravit in orbem:  
 Hoc <sup>13)</sup> ligno mortis generamur vitae futurae.

liglis. Mallem cauliculis vel coliculis (h. e. coliculis). 2) h. e. prohibetur ferox esse vel minuitur ferocia. 3) Rigalt. explicat: Intra in castris Christianorum, fias miles Christi, in Ecclesia Christi. Quam interpretationem non probat Davis. qui emendat: intra sub antro, quod sane non displicet. Cf. supra I, 33, 7. 4) Forte scribendum: Idola, quae sequeris, nihil nisi van. aevi: Levia sqq. 5) sc. in vanitate aevi. 6) Edd. pro psalmis Amor. 7) h. e. etiamsi divinus esses, ut pestem futuram prospicere posses. 8) h. e. divina scripta. 9) Edd. errans, mendose. 10) Cf. supra ad I, 2, 12. —

XXXV. 10) sc. Adam protolapsus. 11) Edd.: Dux nati nativitatis; delevi medium vocabulum ex emend. Davisii. 12) Olim pro ut malui at vel etiam erat. 13) sc. crucis.

- In ligno pendet vita ferens poma, praecepta:  
 10 *Capite* <sup>1)</sup> nunc vitalia poma credentes.  
 Lex a ligno data est homini primitivo timenda,  
 Mors unde provenit neglecta Lege primordi <sup>2)</sup>:  
 Nunc extende manum et sume de ligno vitali.  
 Optima Lex Domini sequens <sup>3)</sup> de ligno processit;  
 15 Perdita Lex prima; gustat unde licet *ille* <sup>4)</sup>,  
 Qui Deos adorat vetitos, mala gaudia vitae,  
 Respuite gustum; sufficiet scire quod *esset* <sup>5)</sup>.  
 Si vivere vultis, reddite vos Legi secundae,  
 Templorum culturas, daemonum fata <sup>6)</sup> vitate.  
 20 Vertite vos Christo, et eritis Deo sodales.  
 Xanta <sup>7)</sup> Dei lex est, quae mortuos vivere docet.  
 Ymnum <sup>8)</sup> sibi solus Dominus proferre praecepit,  
 Zabolicam <sup>9)</sup> legem omnes omnino vitate.

### XXXVI. DE CRUCISTULTITIA <sup>10)</sup>.

De duplici ligno dixi, mors unde processit,  
 Et iterum inde procedere vitam frequenter <sup>11)</sup>,  
 Crux autem stultitia facta est adulterae genti <sup>12)</sup>.  
 Rex aeternitatis per crucem *dirus* <sup>13)</sup> adumbrat,

---

1) Ita emendavi cum Davisio. Edd. praebent Cavete, quod aptum hic sensum praebere non potest. 2) Legem primordiale dixit Tertull. adv. iud. cap. 2. 3) h. e. Lex secunda, Novum Testamentum. 4) Edd. habent illi, quod sensu aperte flagitante mutavi in ille. 5) h. e. quod erat, quod fuit ante Lex prima. 6) Rigalt. fata interpretatur oracula idolorum, idololatrarum praestigias. cf. Serv. ad Aen. V, 703. Davis. contra negat Commodianum hic agere de responsis deorum et emendat: daemonum fana vitate. Probo eam Davisii coniecturam, sed nolui sine Codicum auctoritate mutare quod aliquatenus possit defendi. 7) h. e. Sancta, ut Xantones pro Santones; cf. Vinet. ad Auson. Epist. XI. 8) h. e. Hymnum. 9) h. e. Diabolicam. Gloss. Vett.: „Zabolus, diabolus.“ Cf. infra II, 31, 12. II, 17, 4. et II, 26, 1: Zacones. Cf. Intt. ad Lactant. de Mort. Persecut. cap. 16., inter quos Steph. Baluzius etiam hunc Commodiani versum ex Cod. St. Albini Andegav. affert. —

XXXVI. 10) Ita scribendum esse pro: Crucis Stultitia, ut Edd. habent, evincit acrostichidis ratio. 11) sc. dixi. 12) h. e. Christi passio adulterae genti stultitia facta est h. e. obstupefacta eius diritate per stultitiam suam non intelligit, quae sit vera crucis Christi Domini ratio. 13) Sic correxi cum Davisio. Edd. habent omnes: dirus, quod commodam interpreta-

Ut sibi nunc credant, o stulti morte viventes <sup>1)</sup>! 5  
 Cain iuniorem occidit nequam repertus:  
 Inde *Enoch* suboles *Cainaea* <sup>2)</sup> nati feruntur;  
 Sic gens iniqua increvit mundo quae nunquam  
 Transmittit <sup>3)</sup> animos in Deum: credere crucem  
 Venit in horrorem, et dicunt se vivere recte. 10  
 Lex in ligno fuit prima, et inde secunda.  
 Terribilem legem primo, cum pace revenit <sup>4)</sup>,  
 In praevagationes vanas elati ruerunt:  
 Traiectum clavis Dominum cognoscere nolunt,  
 Iudicium cuius cum venerit, ibi dignoscent. 15  
 Abel <sup>5)</sup> genus autem credit modo Christo benigno

XXXVII. QUI IUDAEIDIANT <sup>6)</sup> FANATICI.

Quid? medius Iudaeus, medius vis esse profanus?  
 Unde non effugies iudicium Christi defunctus.

tionem haud admittit. 1) Haec verba duplicem interpretationem admittunt. Aut enim hoc vult dicere: Deus, rex aeternitatis, quum filium suum supplicio affici tanquam maleficum sit passus, crucis eius voluit salutifera umbra peccatores et maleficos homines contegere, ita ut ex hoc ipso supplicii genere colligi possent, omnes vel pessimos homines pari se amore complecti et salute aeterna affecturum, modo iam sibi crederent; aut hoc: Christus quum se cruce affici sit passus, hoc genere supplicii vel ad diros et maleficos descendere iisque pro tempore se parem haberi voluit, hoc quidem consilio, ut vel acerrimi peccatores intelligere possent, se eos salvos facturum, modo crederent sibi. Rigalt. explicat: „Cruce sua Christus sapientes-saeculi pro stultis et fatuis habuit. Adumbravit eos diritate crucis, tam admiranda divinae maiestatis patrans facinora.“ Schurzfleisch. verbum adumbrat item explicat per: occaecat. Davis. pro Ut sibi nunc cj. Ut sibi non, quae emendatio mihi minime probatur. 2) Ita Edd. Apogr. Sirm. habuit: Inde Nohel suboles Cananaei. — De hoc Enoch v. Genes. cap. IV, 7. *Ἐνωχ* vocat Ioseph. Antiqu. Iud. I, 3. et ita sane nonnulla LXXviralis interpretationis exemplaria. (Dav.). 3) Transmittis ed. Schurzfl. vitiose. 4) Omnes editores post revenit punctum posuerunt. Davis. cj. cum pace revincit. 5) „Imo genus Sethi, quem ipse Adamus ait positum sibi Deo fuisse semen aliud pro Abele, quem occiderat Cainus.“ (Rigalt.) — XXXVII. 6) h. e. Iudaizant. Sic in antiquissimis Codd. Mss. Cypriani Concil. Carthag. legitur „Exorcizare“ pro „Exorcizare“, teste Rigaltio. — Ceterum iudaediare pro iudaidiare dicere Afris in usu fuisse et acrostichidis ratio apud Commodianum ipsa et locus Arnobii III, 12. evincit, ubi Cod. Reg. praebet Iudeicas, non Iudaicas, uti vet. edd. habent.